



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W www.sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 8. juni 2010
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMSEB
Sags nr.: 1003923
Dok nr.: 238647

Folketingets Sundhedsudvalg har den 31. maj 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 611 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Julie Skovsby (S).

Spørgsmål nr. 611:

"I forlængelse af svaret på SUU alm del-spørgsmål 456 bedes ministeren oplyse hvor mange ubesatte stillinger som praktiserende læge, der på nuværende tidspunkt er i hver af de 98 kommuner. Ligeledes bedes ministeren oplyse, hvor mange praktiserende læger, der skønnes at ville mangle på landsplan om henholdsvis fem og 10 år, og i hvilke kommuner manglen på praktiserende læger vil være størst om henholdsvis fem og 10 år som følge af, at flere praktiserende læger går på pension."

Svar:

Jeg råder ikke over oplysninger om, hvor mange såkaldte ydernumre for alment praktiserende læger der er ledige i øjeblikket – herunder i de enkelte kommuner.

Landets praktiserende læger er ikke ansat i kommunerne, men er selvstændigt erhvervsdrivende, der har indgået overenskomst med det offentlige. Der er – som også anført ved besvarelsen af spørgsmål 456 – landets 5 regioner, der efter sundhedsloven har ansvaret for at tilbyde borgerne den nødvendige lægehjælp, herunder i deres praksisplanlægning at sikre lægedækningen.

For så vidt angår den aktuelle lægedækning, kan jeg henvise til besvarelsen af spørgsmål 456, hvor lægedækningen opgøres som antallet af patienter, der på et givet tidspunkt var uden praktiserende læge – i dette tilfælde i marts 2010. Som også tidligere anført, er der tale om et øjebliksbillede, som hele tiden vil ændre sig på baggrund af en række variable faktorer, bl.a. på grund af flytninger, åbning for tilgang af patienter hos de enkelte læger, til- og afgang af læger mv.

For så vidt angår spørgsmålet om den fremtidige lægedækning blev det i af-rapporteringen fra november 2008 fra regeringens udvalg vedrørende almen praksis´ rolle i fremtidens sundhedsvæsen konkluderet, at det må forventes, at det samlede antal alment praktiserende læger vil være stigende fra 2008 til 2020 med et midlertidigt fald fra 2011 til 2013, hvor antallet af læger dog fortsat vil være højere end i 2008.

Udvalget konkluderede dermed også, at der ikke generelt er eller forventes at blive mangel på læger i almen praksis, men derimod udfordringer i visse regi-

oner, herunder visse geografiske områder i den enkelte region, som kræver særlige tiltag.

I rapporten peges på en række muligheder for at sikre lægedækningen, herunder bedre anvendelse af kapaciteten i praksis, etablering af flerlægepraksis, brug af satellitpraksis, øget brug af praksispersonale m.v. Mange af disse udviklingsmuligheder kan realiseres af regionerne, herunder via lokale aftaler med de praktiserende læger i regionen.

Den 1. juli 2009 fik regioner og kommuner ved en ændring af sundhedsloven mulighed for at tilvejebringe egnede lokaler til praktiserende sundhedspersoner. Det er et instrument, som regioner og kommuner kan anvende til at skabe attraktive rammer for privatpraktiserende læger i områder, hvor det kan være svært at rekruttere læger.

Jeg forventer, at de tilvejebragte rammer giver regionerne et grundlag for i de kommende år at sikre lægedækningen i alle egne af landet.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Sven Erik Bukholt